
19 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2137 -  Págs  01 a 07.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 015, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; !
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A,
§1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com
as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013,
pagamento de aosAgentes deGRATIFICAÇÃO de atividade em campo
Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês
de , conforme relação constante no ,DEZEMBRO/2020 ANEXO ÚNICO
parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execuçãoArt. 2º -
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS, em 07 de janeiro de 2021.
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 015, DE 07

DE JANEIRO DE 2021.
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE

COMBATE AS ENDEMIAS
MÊS/ANO: DEZEMBRO/2020

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 22

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 11

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 22

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 22

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 22

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 11

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 22

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 22

9 23811 ALVINO SOTERO GOMES 20

10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 12

11 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 22

12 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 22

13 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 19

14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 22

15 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 22

16 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 22

17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 20

18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 22

19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 20

20 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 22

21 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 22

22 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 22

23 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 22

24 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 22

25 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 22

26 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 22

27 24156 ARTERIO SOARES FILHO 22

28 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 20

29 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 21

30 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 1

31 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 1

32 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 22

33 39067 DANILSON ALVES COSTA 12

34 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 1

35 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 20

36 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 22

37 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 1

38 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 22

39 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 18

40 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 22

41 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 20

42 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 1

43 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 11

44 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 22

45 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 22

46 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 22

47 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 22

48 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 22

49 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 22

50 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 12

51 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 22

52 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 22

53 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 22

54 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 22

55 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 22

56 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 22

57 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 22

58 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 21

59 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 22

60 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 18

61 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 1

62 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 20

63 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 1

64 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 22

65 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 14

66 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 17

67 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 22

68 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 22

69 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 22

70 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 1

71 24191 JACSON FERREIRA TORRES 22

72 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 1

73 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 11

74 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 11

75 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 22

76 24193 JONAS LIMA MENEZES 22

77 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 20

78 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 22

79 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20

80 24195 JOSE COSTA DA SILVA 22

81 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 22

82 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 22

83 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 15

84 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 22

85 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 22

86 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 22

87 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 22

88 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 1

89 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 11

90 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 22

91 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 22

92 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 22

93 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 11

94 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 12

95 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 22



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Lorena Barros Soares (interina)

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Janeiro de 2021 - Nº 2137

Joanne Cardoso de Oliveira

96 24207 LUIZ ANTONIO SILVA M ARTINS 22

97 24213 M ANOEL M ESSIAS DA COSTA 22

98 36173 M ARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 1

99 47507 M ARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 22

100 36175 M ARCOS PAULO LIM A 22

101 25824 M ARIA ALBA DE M ENEZES DE LIM A 22

102 24214 M ARIA DA CONCEICAO M ARQUES BARBOSA 22

103 24215 M ARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

104 24216 M ARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 1

105 36117 M ARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 22

106 36113 M ARIA IVANISA PINHEIRO M ORAIS 1

107 36118 M ARIA JESUS BARROS DE M ELO 1

108 24218 M ARIA JOSE DAS CHAGAS 1

109 24219 M ARIA JOSE VIEIRA 22

110 36107 M ARIA PASTORA RODRIGUES 22

111 24221 M ARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 1

112 36104 M ARIA VALNEY ARAUJO 22

113 24222 M ARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 12

114 24224 M IRIAN M EIRE M ARQUES GUEDES 20

115 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIM A 22

116 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARM O PAIVA 22

117 36098 RAIM UNDO NONATO PIM ENTEL 22

118 36108 REGILANE LOPES 22

119 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 20

120 24227 RENATO NUNES VIANA 9

121 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 22

122 36160 ROGERIO XIM ENES LINHARES 15

123 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 12

124 39032 ROSIM EIRE LIM A DE QUEIROZ RODRIGUES 21

125 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 12

126 36158 SAM UEL TOM E DE SOUZA 20

127 36168 SHEILA LIM A DE FREITAS 22

128 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 1

129 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 22

130 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 22

131 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 22

132 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 21

133 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 22

134 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 22

135 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 12

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 016, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de
Agentes de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A,
§1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com
as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento
de aos Supervisores deGRATIFICAÇÃO de atividade em campo
Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao
mês de , conforme relação constante noDEZEMBRO/2020 ANEXO
ÚNICO Art. 2º -, parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários
à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Art. 3º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Janeiro de 2021 - Nº 2137

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 016, DE 07

DE JANEIRO DE 2021. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM
CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS

ENDEMIAS.  MÊS/ANO: DEZEMBRO/2020.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 22

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 22

3 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 12

4 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 18

5 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 20

6 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 22

7 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 22

8 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 11

9 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 20

10 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 22

11 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 8

12 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 22

13 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 22

14 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 22

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Amauri
Ferreira Lima Júnior para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “ , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea”
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de janeiro de 2021,
AMAURI FERREIRA LIMA JÚNIOR para o cargo de provimento em
comissão de Assessor Especial, símbolo CCASS-1, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. As despesas decorrentes desta PortariaArt. 2º
correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO , em 18 de janeiro
de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Marília
Rocha Abreu para o cargo de provimento em comissão de Supervisor de
Trabalho I, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “ , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município dea”
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de janeiro de 2021,
MARÍLIA ROCHAABREU para o cargo de provimento em comissão de
Supervisor de Trabalho I, símbolo CCASS-3, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. As despesas decorrentes desta PortariaArt. 2º
correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º

de sua publicação.GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 18 de janeiro
de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 13, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Wallucia
Cunha Sales para o cargo de provimento em comissão de Supervisor de
Trabalho I, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V
e art. 143, II, “ ,Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municípioa”
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de janeiro de 2021,
WALLUCIA CUNHA SALES para o cargo de provimento em comissão
de Supervisor de Trabalho I, símbolo CCASS-3, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. As despesas decorrentes desta PortariaArt. 2º
correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra emArt. 3º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S , P L A N E J A M E N TO E
ORÇAMENTO GEORGE VERAS, em 18 de janeiro de 2021.
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento. - SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Municipal deAdministração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. NOMEAR, os (as)
servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos daa

Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, a partir de 04 de
Janeiro de 2021, os (as) servidores (as) constantes, no anexo único, desta
Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as
suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. . Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua Publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 04 de Janeiro de 2021.
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JANEIRO DE
2021.

ORD NOME CARGO REF

1 RAQUEL DUARTE RODRIGUES SECRETÁRIA DO GABINETE CCASS-3

2 RAFAELE DA SILVA ANDRADE SUPERVISORA DE COMUNICAÇÃO CCASS-3

3 JOÃO CARLOS SALES COSTA SUPERVISOR DE LOGÍSTICA CCASS-3

4 CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUSA SUPERVISOR DE LOGÍSTICA CCASS-3

5 SABRINA MARIA BASTOS GONZAGA SUPERVISORA DA MERENDA ESCOLAR CCASS-3

6 JOSÉ RONDINELLES SILVA DO NASCIMENTO SUPERVISOR DO TRANSPORTE ESCOLAR CCASS-3

7 CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO BRAGA SUPERVISORA DA MANUTENÇÃO CCASS-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, MARIAEMILIAPESSOADEem 04 de Janeiro de 2021.
LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Janeiro de 2021 - Nº 2137

PORTARIA Nº 11, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. NOMEAR, os (as)
servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão. ASECRETÁRIA MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR, a partir de 04 de
Janeiro de 2021, os (as) servidores (as) constantes, no anexo único, desta
Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as
suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. . Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua Publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 04 de Janeiro de 2021.
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 11, DE 04 DE JANEIRO DE
2021.

ORD NOME CARGO REF

1 NATÁLIA RUTH SAMPAIO DE SOUZA CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

2 MARIA CARLOTA SILVA DO NASCIMENTO CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

3 JOSÉ MARIA ROCHA DOS SANTOS CHEFE DE NÚCLEO IV CCTEC-4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOAem 04 de Janeiro de 2021.
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana
e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA
PORTARIA Nº 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. CESSAR EFEITO
DA PORTARIA N° 61, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 DA
SERVIDORA .EVELINE ALVES RIBEIRO A SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n.°
2.390, de 16 de janeiro de 2013; o inteiro teor doCONSIDERANDO,
processo 2020007233 de 21 de dezembro de 2020; RESOLVE: Art. 1º.
CESSAR OS EFEITOS da portaria n° 61, de 02 de dezembro de 2020,
que concede EVELINEALVES RIBEIROa servidora , matricula 35012,
ocupante do cargo efetivo de Assistente social, LICENÇA SEM
R E M U N E R A Ç Ã O P A R A A C O M P A N H A R
CÔNJUGE/COMPANHEIRO. Areferida servidora deverá retornar a sua
secretaria de origem a partir de 15 de janeiro de 2021. Registre-se,Art. 2º
publique-se e cumpra-se. Revogam-se as disposições em contrário.Art. 3º
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
em 15 de janeiro de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAÚDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.004 PRESTAÇÃO DEOBJETO:
SERVIÇOS COMO VISITADOR, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): FELIPE
IRES DA SILVA ASSINA PELO CONTRATANTE:. ANA NATÉCIA

CAMPOS OLIVEIRA. ART. 79,FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA
CLÁUSULA 8ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS
PARTES. CAUCAIA/CE, 18 DE JANEIRO DE 2021. ANA NATÉCIA
CAMPOS OLIVEIRA ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATANTE.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALCONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DO IDOSO - COMID

ATA DE ELEIÇÃO

Ata da Eleição das Entidades da Sociedade Civil para composição do
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente – COMDICA Gestão Novembro/2020 a Novembro/2022.
Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, na
sala de reuniões da Casa dos Conselhos , situada à Rua José de Pontes s/n,
bairroAçude, na cidade de Caucaia, Estado do Ceará foi realizada a Eleição
das Entidades da Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal
de Defesa dos Direitos da Criança e doAdolescente de Caucaia.Asecretária
executiva da Casa dos Conselhos Amélia Pessoa fez a abertura às nove
horas. Em seguida, aAssistente Social Rosana Monteiro apresentou sobre o
COMDICA, enfatizando suas as atribuições. Posteriormente, a Assistente
Social Rosana Monteiro prestou esclarecimentos sobre a votação e
apuração dos votos. A seguir, iniciou-se a votação. Encerrada a votação, a
comissão eleitoral realizou a contagem dos votos e anunciou o resultado.
Foram eleitas como titulares as entidades: Lar Fabiano de Cristo; Projeto
Guadalajara; Centro Integrado de Desenvolvimento Infantil; Pequeno
Cotolengo Dom Orione; Associação Beneficente Tancredo Neves. Foram
eleitas como suplentes as entidades: ProjetoAlegria da Criança;Associação
Beneficente Casa da União Coração de Maria; Lar Beneficente Clara de
Assis; Casa Espírita Vinha de Luz; Associação dos Moradores da Tabuba –
Garrote. Depois, ocorreu a eleição para presidente do COMDICA.
Candidataram os conselheiros: Erick Aragão Ribeiro da Associação
Beneficente Casa da União Coração de Maria, Claudemi da Silva Souza da
Casa Espírita Vinha de Luz e o Padre Ademar José dos Santos do Pequeno
Cotolengo Dom Orione, tendo sido eleito Erick Aragão Ribeiro da
Associação Beneficente Casa da União Coração de Maria. Logo após,
houve a eleição para vice presidente do COMDICA. Candidataram-se os
conselheiros: Paulo Robério Benigno da Secretária Municipal da Saúde e
Marly Gemaque da Costa da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, tendo sido eleito Paulo Robério Benigno da Secretária Municipal da
Saúde.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALCONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ASDOLESCENTE - COMDICA

ATA DE ELEIÇÃO

Ata da I Reunião Extraordinária Por Meio de Aplicativo Whatsapp do
Ano de 2020 do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso– COMID. Ao
oitavo dia do mês de dezembro do ano de 2020, às oito horas e cinquenta
minutos, foi realizada a I Reunião Extraordinária Por Meio de Aplicativo
Whatsapp do Conselho Municipal dos Direitos do Idosos, com a seguinte
proposta de pauta: 01 –Abertura; 02 – Eleição da Mesa Diretora 03 - Informes;
04 – Encaminhamentos; 05 – Encerramento. Estavam presentes: Maria do
Rosário Lima; Maria Jussemy Leite Cavalcante; Maria Aparecida Mariano de
Castro; Regina Telma Machado Soares;Antonia IraniAndrade deAraújo; Érica
Bevilaqua Gomes; Maria Ticiana dos Santos Diniz; José Mirtil Moreira de
Andrade; Sueli Braga Vieira; Wanderley Pereira; e Maria José da CostaAraújo.
A Secretária Executiva Amélia Pessoa abriu a reunião. Logo após, a
Conselheira Maria Aparecida se candidatou ao cargo de Vice Presidente. Em
seguida, Regina Telma afirmou que seu voto para Vice Presidente seria para a
Maria Aparecida . Depois, a Secretaria Executiva perguntou se alguém se
candidatava ao cargo de presidente. Wanderley Pereira manifestou interesse em
concorrer ao cargo de Presidente. Maria José da Costa anunciou que seu voto
seria para O Wanderley Pereira e para a Maria Aparecida. Posteriormente,
Antonia Irani Andrade se colocou como candidata ao cargo de Vice Presidente.
Na oportunidade, Sueli Braga afirmou que seu voto seria para Wanderley
Pereira e para a Antonia Irani. Prosseguindo com a reunião, Regina Telma
anunciou que seu voto para Presidente iria para o Wanderley Pereira. Logo
depois, Érica Bevilaqua, Maria Ticiana dos Santos, José Mirtil e Maria
Jussemy afirmaram que seu voto seria para Wanderley Pereira e Antônia Irani
Andrade. A seguir, a Secretária Executiva anunciou que Wanderley Pereira foi
eleito Presidente e Antônia Irani Andrade eleita Vice Presidente. Concluídas a
eleição, a Wanderley Pereira e Irani Andrade agradeceram os votos que
receberam e foram parabenizados pelas conselheiras Maria Jussemy e Sueli
Braga.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Janeiro de 2021 - Nº 2137

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 07, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. DELEGA A
COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE
É R E S P O N S Á V E L , N A F O R M A Q U E I N D I C A . O
SUBSECRETÁRIO MUNICIPALDE ESPORTE E JUVENTUDE, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II,
alínea , e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município dea
Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; e, o inciso II, do art. 4º da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei
Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. aCONSIDERANDO
necessidade da gestão, referente aos atos de liquidação das despesas.
RESOLVE: Art. 1º DELEGAR o servidor GEORGE WILLIAM DA
SILVA DUAVY – Matrícula nº34942, ocupante do cargo EFETIVO deste
órgão, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do
Município e demais normas municipais aplicadas no período de 01 de
Janeiro de 2021 até ulterior deliberação. O servidor supracitado noArt. 2º
artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo
responsabilidade sobre o Subsecretário, quando o mesmo utilizar da
competência delegada nesta portaria. Esta Portaria entra em vigorArt. 3º
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE Mickauê, em 19 de janeiro de 2021.
Franklin Bezerra SubSecretário Municipal de Esporte e Juventude.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS- REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Renata
Rocha Tavares para o cargo de provimento em comissão de Assessor I. A
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
RENATA ROCHA TAVARES para o cargo de provimento em comissão
deAssessor I, simbologia CCASS-1, integrante da estrutura organizacional
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO
VICE-PREFEITO ANA BEATRIZ, em 05 de janeiro de 2021.
ANGELO MOREIRA -- ANAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA. Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Ana Paula
Fernandes Moreira para o cargo de provimento em comissão de Assessor
III. , no uso dasA CHEFA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei,

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deANAPAULAFERNANDES MOREIRA
provimento em comissão deAssessor III, simbologia CCASS-3, integrante
da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, em 05 de janeiro de 2021.
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA- Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Brunno
Viana de Almeida para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Governamental. ,A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 05 de janeiro de 2021, para oBRUNNO VIANA DE ALMEIDA
cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental,
simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia de
Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de
Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Guilherme
Lenon de Castro Peixoto para o cargo de provimento em comissão de
Assessor III. , noA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partirRESOLVE: NOMEAR
do dia 05 de janeiro de 2021, GUILHERME LENON DE CASTRO
PEIXOTO para o cargo de provimento em comissão de Assessor III,
simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia de
Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de
Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Israel
Camessiro para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo
IV. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei,

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo de provimento emISRAEL CASSEMIRO
comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4, integrante da
estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, em 05 de janeiro de 2021.
BEATRIZANGELO MOREIRA- Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania..

PORTARIA Nº 06, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Jorge
Matheus Costa Amâncio para o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Núcleo IV. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo
único ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do,

Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Janeiro de 2021 - Nº 2137

NOMEAR JORGE MATHEUS, a partir do dia 05 de janeiro de 2021,
COSTAAMÂNCIO para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo IV, simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura organizacional da
Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia José Douglas
Fernandes Herculano para o cargo de provimento em comissão de Assessor
III. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei Orgânica,

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
JOSÉ DOUGLAS FERNANDES HERCULANO para o cargo de
provimento em comissão deAssessor III, simbologia CCASS-3, integrante da
estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, em 05 de janeiro de 2021.
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 08, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Antonio
Marcos de Farias Martins para o cargo de provimento em comissão de
Assessor I. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei Orgânica,

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS para o cargo de provimento
em comissão de Assessor I, simbologia CCASS-1, integrante da estrutura
organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art. 2ºAs despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO, em 05 de janeiro de 2021.
MOREIRA - ANA CLÁUDIAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIANº 09, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. NomeiaAudenizio José
Leite da Costa Júnior para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo IV. , no uso dasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei Orgânica,

do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 05 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
AUDENIZIO JOSÉ LEITE DA COSTA JÚNIOR para o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-
Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações
posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE

DE GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA, .em 05 de janeiro de 2021
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 10, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Leidijane
Sousa de Medeiros para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo IV. , no uso dasACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei,

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deLEIDIJANE SOUSA DE MEDEIROS
provimento em comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-4,
integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-
Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em
05 de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 11, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Nara Liana
Cavalcante do Nascimento para o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Núcleo I. , noACHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único ambos da Lei,

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 05 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, NARA LIANA CAVALCANTE DO NASCIMENTO
para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo I, simbologia
CCTEC-1, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores.Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do
Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em
05 de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia
EMAUELE SALES GOMES para o cargo de provimento em comissão
de .ASSESSOR PLENO O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 19 de janeiro de 2021
EMAUELE SALES GOMES para o cargo de provimento em comissão
de , simbologia , integrante da estruturaASSESSOR PLENO CCAAS-2
organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
PROCURADOR-GERALDO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE
SOUZA - ANA CLÁUDIAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 23, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. Autoriza Cessão de
Servidores para Ministério Público do Estado do Ceará, na forma que
indica. , no uso dasO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia; oCONSIDERANDO
Convênio n.º 65/2016, celebrado entre o Município de Caucaia e o
Ministério Público do Estado do Ceará; o Parecer n.°CONSIDERANDO
06/2021 – PGM, de lavra do Procurador-Geral do Município, nos autos do
Processo Administrativo n.º 2021000211; Art. 1ºRESOLVE:
AUTORIZAR A CESSÃO dos servidores públicos constantes no anexo
único parte integrante desta Portaria, para prestarem serviço junto ao
Ministério Público do Estado do Ceará. Art. 2º A remuneração dos
servidores elencados no anexo único desta Portaria, atenderá o disposto no
Convênio n.º 65/2016, celebrado entre o Município de Caucaia e o
Ministério Público do Estado do Ceará; Art. 3º O Município de Caucaia
poderá, por interesse público, determinar o retorno dos servidores
elencados no anexo único desta Portaria, ao órgão/entidade de origem. Art.
4º Fica a Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania, incumbida de realizar as devidas anotações
na ficha funcional dos servidores de que trata o anexo único desta
Portaria.Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2021.Art. 6º Fica revogada a
Portaria n.º 54 de 04 de janeiro de 2017 e Portaria n.º 116, de 14 de
dezembro de 2020. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA VITOR PEREIRA VALIM -, em 19 de janeiro de 2021.
Prefeito.
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 23 DE 19 DE JANEIRO DE
2021.

SERVIDOR CARGO MAT.
Elisângela Guimarães Silva Agente de Suporte Gerencial 35.134
Idelfonso Ferreira da Costa Agente de Suporte Gerencial 1.298
Isabela Cristina Moreira de Oliveira Agente de Suporte Gerencial 35.540
Luisa Angélica da Silva Santos Agente de Suporte Gerencial 10.388
Márcia Maria Moreira do Nascimento Agente de Suporte Gerencial 10.429
Maria Cristiane da Costa Cavalcante Agente de Suporte Gerencial 37.354
Nathanaele Sales Silva Agente de Suporte Gerencial 34.991
Mariangela Arruda Dias da Silva Agente de Suporte Gerencial 46.913
Rafael Sobreira Tavares Técnico Administrativo 36.582
Renata Ximenes Lopes Auxiliar Operacional 35.280

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ERRATA
Errata Referente à portaria nº 15, de 23 de abril de 2020, publicada na página nº
05 do Diário Oficial do Município de Caucaia nº 1943, de 15 de maio de 2020,
que designa engenheiro fiscal da obra. ONDE SE LÊ: Contrato nº
2019.07.16.002. LEIA-SE: Contrato nº 2019.07.16.001-01. As demais
informações permanecem sem qualquer alteração. Caucaia, 19 de janeiro de
2021. ANDRE LUIZ DAHER VASCONCELOS – Secretário Municipal de
Infraestrutura. ANDRE LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário
Municipal de Infraestrutura.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.01.06.01 – EXTRATO DO
CONTRATO Nº 2021.01.11.01 objeto: DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO
A BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES
ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO VALORES
DE REFERENCIA A ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS, DURANTE O
EXERCICO, PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E
AQUISIÇÕES INCISO V DA LEI FEDERAL 8.666/93, PARAATENDER AS
NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA. Valor Global: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais). Dotação
Orçamentaria: 04.01.04.122.0161.2.008.0000 – Apoio Administrativo a
Procuradoria do Municipio. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiro – Pessoa Juridica. Fonte de Recursos: Recurso Proprio.
Signatario: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA,
representada pela Sra. Vânia Ângelo Moreira, e de outro lado a empresa M2A
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 19.337.907/0001-79, representada pelo Sr.
BrenoAmaroAires – CPF Nº 067.389.593-97. Vigencia: 12 (doze) meses. Data
daAssinatura: 11 de janeiro de 2021.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2137

PORTARIA Nº 033, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. DIEGO JOSÉNomeia
ALMEIDA DE ARAÚJO para o cargo de provimento em comissão de
Membro Suplente de Comissão, junto ao Departamento de Gestão de
Licitações. , no uso dasO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 19 de janeiroRESOLVE: NOMEAR
de 2021, para o cargo de provimentoDIEGO JOSÉALMEIDADEARAÚJO
em comissão de , simbologiaMEMBRO SUPLENTE DE COMISSÃO
CCASS-2, integrante da estrutura organizacional do Departamento de Gestão
de Licitações, criado pela Lei nº 2.519, de 12 de fevereiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações
posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral -
OAB/CE nº 22.991. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 034, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. PEDRONomeia
HENRIQUE BARROS DANTAS para o cargo de provimento em comissão de
Membro de Comissão, junto ao Departamento de Gestão de Licitações. O
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEAR PEDROArt. 1º , a partir do dia 19 de janeiro de 2021,
HENRIQUE BARROS DANTAS para o cargo de provimento em comissão de
MEMBRO DE COMISSÃO, simbologia CCASS-2, integrante da estrutura
organizacional do Departamento de Gestão de Licitações, criado pela Lei nº
2.519, de 12 de fevereiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 19 de janeiro de 2021.
BEZERRA DE SOUZA - ANAProcurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.


